

2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年8月12日

上場会社名 北越コーポレーション株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3865 URL <http://www.hokuetsucorp.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO (氏名) 岸本 哲夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 丸山 知成 (TEL) 03-3245-4500  
 四半期報告書提出予定日 2022年8月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	65,843	5.7	3,658	△22.4	5,927	△14.9	3,690	△50.8
2022年3月期第1四半期	62,286	21.1	4,715	—	6,963	693.6	7,499	201.1

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 6,003百万円(△38.8%) 2022年3月期第1四半期 9,808百万円(530.9%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2023年3月期第1四半期	21	96	21	93
2022年3月期第1四半期	44	65	44	60

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	383,808	57.2	220,126	57.2	219,368	57.2
2022年3月期	376,956	57.4	216,974	57.4	216,252	57.4

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 219,368百万円 2022年3月期 216,252百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2022年3月期	—	7.00	—	17.00	24.00	—
2023年3月期	—	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	9.00	—	9.00	18.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2022年3月期期末配当の内訳 普通配当 7円00銭 特別配当 10円00銭

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	130,000	2.9	4,500	△58.3	5,500	△63.0	2,000	△87.6	11	90
通期	280,000	7.0	11,000	△46.2	14,000	△52.6	10,000	△52.8	59	51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2023年3月期1Q	188,053,114株	2022年3月期	188,053,114株
2023年3月期1Q	20,001,461株	2022年3月期	20,001,115株
2023年3月期1Q	168,051,824株	2022年3月期1Q	167,956,529株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は、主に前年度に実施した国内品の価格改定及び輸出品の価格上昇の影響で増収となったものの、原燃料価格の高騰等により、売上高65,843百万円(前年同四半期比5.7%増)、営業利益3,658百万円(前年同四半期比22.4%減)、経常利益5,927百万円(前年同四半期比14.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益3,690百万円(前年同四半期比50.8%減)となりました。

主なセグメント別の業績は、下記のとおりであります。

## ① 紙パルプ事業

紙パルプ事業につきましては、主に前年度に実施した国内品の価格改定及び輸出品の価格上昇の影響で増収となりましたが、損益面におきましては、原燃料価格の高騰等により、減益となりました。

この結果、紙パルプ事業の業績は以下のとおりとなりました。

売上高	60,522百万円(前年同四半期比	6.5%増)
営業利益	3,366百万円(前年同四半期比	22.6%減)

## ② パッケージング・紙加工事業

パッケージング・紙加工事業につきましては、情報メディア分野の事業譲渡及び原材料価格の高騰等により、減収減益となりました。

この結果、パッケージング・紙加工事業の業績は以下のとおりとなりました。

売上高	3,208百万円(前年同四半期比	9.9%減)
営業損失(△)	△59百万円(前年同四半期は6百万円の営業利益)	

## ③ その他

木材事業、建設業、運送・倉庫業、古紙卸業をはじめとするその他事業につきましては、主に木材事業において外部受注が増加したことにより、増収増益となりました。

この結果、その他事業の業績は以下のとおりとなりました。

売上高	2,113百万円(前年同四半期比	12.8%増)
営業利益	228百万円(前年同四半期比	6.5%増)

## (2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べて6,852百万円増加し、383,808百万円となりました。これは、主として原材料及び貯蔵品が5,527百万円、投資その他の資産その他に含まれる差入保証金が3,001百万円それぞれ増加した一方で、受取手形、売掛金及び契約資産が1,930百万円減少したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べて3,700百万円増加し、163,682百万円となりました。これは、主として有利子負債が5,298百万円増加した一方で、未払法人税等が2,859百万円減少したことによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べて3,152百万円増加し、220,126百万円となりました。これは、主として親会社株主に帰属する四半期純利益等により利益剰余金が830百万円、為替換算調整勘定が1,998百万円それぞれ増加したことによるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期第2四半期連結累計期間の連結業績につきましては、海外市場における紙・パルプ販売価格の上昇等により、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益は、前回予想を上回る見込みとなりました。

なお、通期の業績予想につきましては、原燃料価格の高騰や為替相場の動向等が先行き不透明な状況であることから、前回発表予想を据え置いております。

詳細につきましては、本日(2022年8月12日)公表の「2023年3月期第2四半期連結累計期間の連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	30,275	29,409
受取手形、売掛金及び契約資産	60,749	58,818
電子記録債権	7,133	7,077
商品及び製品	27,260	28,380
仕掛品	2,684	2,224
原材料及び貯蔵品	26,469	31,997
その他	5,741	4,403
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	160,308	162,304
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	85,623	86,512
減価償却累計額	△54,260	△54,894
建物及び構築物（純額）	31,363	31,617
機械、運搬具及び工具器具備品	439,429	442,017
減価償却累計額	△380,000	△382,447
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	59,429	59,569
その他（純額）	24,589	25,300
有形固定資産合計	115,382	116,487
無形固定資産	2,406	2,411
投資その他の資産		
投資有価証券	22,022	22,757
関係会社株式	69,562	69,321
その他	7,560	10,812
貸倒引当金	△288	△286
投資その他の資産合計	98,857	102,605
固定資産合計	216,647	221,504
資産合計	376,956	383,808

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,360	20,866
電子記録債務	6,339	7,233
短期借入金	40,748	39,965
コマーシャル・ペーパー	3,000	7,000
未払法人税等	4,013	1,154
引当金	3,229	1,898
その他	14,105	14,605
流動負債合計	91,796	92,724
固定負債		
社債	20,000	20,000
長期借入金	33,495	35,431
引当金	1,477	1,601
退職給付に係る負債	5,661	5,790
資産除去債務	2,845	2,799
その他	4,704	5,335
固定負債合計	68,184	70,958
負債合計	159,981	163,682
純資産の部		
株主資本		
資本金	42,020	42,020
資本剰余金	45,341	45,341
利益剰余金	131,615	132,446
自己株式	△9,639	△9,639
株主資本合計	209,338	210,169
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,686	4,051
繰延ヘッジ損益	157	148
為替換算調整勘定	1,632	3,630
退職給付に係る調整累計額	1,437	1,367
その他の包括利益累計額合計	6,913	9,199
新株予約権	77	85
非支配株主持分	644	673
純資産合計	216,974	220,126
負債純資産合計	376,956	383,808

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	62,286	65,843
売上原価	47,743	51,948
売上総利益	14,542	13,895
販売費及び一般管理費	9,826	10,237
営業利益	4,715	3,658
営業外収益		
受取利息	5	13
受取配当金	404	497
持分法による投資利益	1,630	385
為替差益	—	1,430
その他	603	226
営業外収益合計	2,643	2,553
営業外費用		
支払利息	110	138
為替差損	140	—
その他	143	144
営業外費用合計	394	283
経常利益	6,963	5,927
特別利益		
固定資産売却益	2,805	1
投資有価証券売却益	0	—
受取保険金	31	—
退職給付債務戻入益	77	—
特別利益合計	2,914	1
特別損失		
固定資産除売却損	255	169
固定資産圧縮損	31	—
特別損失合計	286	169
税金等調整前四半期純利益	9,591	5,759
法人税、住民税及び事業税	1,111	1,540
法人税等調整額	967	505
法人税等合計	2,078	2,045
四半期純利益	7,512	3,714
非支配株主に帰属する四半期純利益	13	23
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,499	3,690

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	7,512	3,714
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△446	559
繰延ヘッジ損益	22	△41
為替換算調整勘定	2,965	2,002
退職給付に係る調整額	0	△60
持分法適用会社に対する持分相当額	△246	△170
その他の包括利益合計	2,295	2,289
四半期包括利益	9,808	6,003
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,769	5,975
非支配株主に係る四半期包括利益	39	28



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	紙パルプ 事業	パッケー ジング・ 紙加工事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	56,851	3,562	60,413	1,872	62,286	—	62,286
セグメント間の内部売上高 又は振替高	652	9	662	5,335	5,998	△5,998	—
計	57,503	3,572	61,076	7,208	68,284	△5,998	62,286
セグメント利益	4,350	6	4,357	214	4,571	143	4,715

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材事業、建設業、運送・倉庫業、古紙卸業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額143百万円はセグメント間取引消去に伴う調整等であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	紙パルプ 事業	パッケー ジング・ 紙加工事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	60,522	3,208	63,730	2,113	65,843	—	65,843
セグメント間の内部売上高 又は振替高	467	6	473	5,551	6,025	△6,025	—
計	60,989	3,214	64,204	7,664	71,869	△6,025	65,843
セグメント利益又は損失(△)	3,366	△59	3,306	228	3,535	122	3,658

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材事業、建設業、運送・倉庫業、古紙卸業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額122百万円はセグメント間取引消去に伴う調整等であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。